



ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

ABRIL 2021



Descarga digital

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

Durante el mes de abril, la inflación en el Área Metropolitana de Monterrey (AMM) fue 0.507%

El Índice de Precios al Consumidor, que se calcula en el Centro de Investigaciones Económicas, para el AMM, pasó de 481.81 a 484.26 puntos durante abril, **esto equivale a un aumento de 0.507%. Mientras que la inflación anualizada, con respecto a abril de 2020, es de 6.681%**, lo cual se debe al aumento de los precios de los siguientes productos, que se caracterizan por su alto peso en el IPC: la gasolina, la energía eléctrica, el gas, el automóvil y, el bistec y la milanesa, principalmente.

Como se muestra en la siguiente tabla, durante abril, el incremento se presentó en los siguientes grupos de bienes y servicios: otros gastos² (11.133%); vivienda (1.647%); muebles, aparatos y accesorios domésticos (0.790%); salud y cuidado personal (0.642%); educación y esparcimiento (0.524%) y transporte y comunicaciones (0.471%).

Variaciones porcentuales del IPC General de abril de 2021*	
TOTAL	0.507
Alimentos, bebidas y tabaco	-0.309
Transporte y comunicaciones	0.471
Educación y esparcimiento	0.524
Vivienda	1.647
Muebles, aparatos y accesorios domésticos	0.790
Ropa y calzado	-0.824
Salud y cuidado personal	0.642
Otros gastos	11.133

*Con respecto a marzo de 2021.

Los bienes y servicios que más aumentaron su precio son: chile serrano y jalapeño (25.484%); seguros de automóvil (13.616%); leche en polvo (10.189%); papel sanitario (9.840%); aguacate (9.518%); material escolar (8.361%); jarabes (7.956%); chuleta y costilla (7.795%); anteojos y lentes de contacto (7.232%); conjuntos (6.253%); entre otros.

Los grupos de bienes y servicios que disminuyeron fueron: ropa y calzado (-0.824%) y alimentos, bebidas y tabaco (-0.309%). Los precios de los siguientes bienes y servicios disminuyeron: bolsas (-26.757%); tomate rojo (-12.351%); pantalones (-11.439%); vestidos, trajes y mamelucos (-9.854%); papa (-9.535%); café soluble (-8.206%); mango (-7.920%); comedor y antecomedor (-7.850%); pulpa, trozo y molida (-7.343%); concentrados de pollo y tomate (-7.307%); entre otros.

El **Índice de Precios al Consumidor para el estrato Bajo y Marginal** pasó de 518.10 puntos a 526.58, lo que representa un incremento de 1.637% mensual.

En el mes de abril se observa un aumento en el IPC del estrato Bajo y Marginal superior al del IPC general, debido al alza en los precios de algunos bienes y servicios que repercuten en mayor medida en la canasta básica de las familias de los estratos más bajos (gas lp, energía eléctrica, papel sanitario, aguacate, material escolar, entre otros).

¹ A partir de 2017, el IPC para el AMM está en un proceso de actualización, esto debido a que la canasta de consumo representativa corresponde a la de 1996.

² El comportamiento del grupo otros gastos, en abril, está marcado por el incremento en el precio de los seguros de automóvil.

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

Variaciones porcentuales de marzo de 2021 - abril de 2021

GRUPOS	INDICE MAR 2021	INDICE ABR 2021	VARIACIÓN MAR - ABR %	VARIACIÓN EN 2021 %
TOTAL	481.81	484.26	0.507	1.900
ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO	496.09	494.56	-0.309	0.309
ALIMENTOS Y BEBIDAS CONSUMIDAS DENTRO DEL HOGAR	497.86	496.39	-0.296	1.341
CARNES	430.63	426.16	-1.038	0.812
DE RES	553.50	546.97	-1.180	-1.933
CARNES PROCESADAS	302.72	293.34	-3.101	-0.094
AVES	274.47	275.61	0.415	17.573
DE PUERCO	363.62	379.87	4.469	7.239
OTRAS CARNES	484.58	463.74	-4.299	-3.197
BEBIDAS CONSUMIDAS DENTRO DEL HOGAR	624.10	624.26	0.027	-3.880
BEBIDAS NO ALCOHÓLICAS	675.95	675.95	0.000	-4.596
BEBIDAS ALCOHÓLICAS	448.40	449.13	0.163	-0.053
CEREALES	629.83	627.67	-0.343	1.370
VERDURAS, LEGUMBRES, LEGUMINOSAS	465.90	469.97	0.874	-1.740
LECHE Y SUS DERIVADOS	425.33	435.10	2.297	1.406
OTROS ALIMENTOS DIVERSOS Y SERVICIO DE MOLINO	604.12	595.36	-1.450	1.723
FRUTAS	480.33	489.41	1.891	25.880
HUEVOS	352.09	349.83	-0.641	-0.844
PESCADOS Y MARISCOS	595.30	586.40	-1.495	-3.440
ACEITES Y GRASAS	372.07	389.26	4.619	3.914
ESPECIAS Y ADEREZOS	423.82	411.31	-2.951	3.177
CAFÉ, TÉ Y CHOCOLATE	398.04	384.34	-3.441	-5.873
TUBÉRCULOS	572.69	518.09	-9.535	42.028
AZÚCAR Y MIELES	545.54	536.83	-1.595	-1.951
ALIMENTOS Y BEBIDAS CONSUMIDAS FUERA DEL HOGAR	443.25	437.78	-1.234	-11.865
TABACO	584.61	591.70	1.214	3.114
TRANSPORTE	440.78	442.86	0.471	5.301
ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA USO PARTICULAR	307.78	307.78	0.000	3.639
SERVICIOS PARA VEHÍCULOS	746.26	753.28	0.941	8.550
COMUNICACIONES	153.75	153.75	0.000	0.000
MEDIOS DE TRANSPORTE	442.79	442.79	0.000	0.000
SERVICIOS DE TRANSPORTE	367.09	367.09	0.000	0.000
ACCESORIOS Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS	566.90	569.03	0.375	11.248

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

Variaciones porcentuales de marzo de 2021 - abril de 2021

GRUPOS	INDICE MAR 2021	INDICE ABR 2021	VARIACIÓN MAR - ABR %	VARIACIÓN EN 2021 %
EDUCACIÓN Y ESPARCIMIENTO	471.71	474.18	0.524	3.202
EDUCACIÓN, CULTURA Y RECREACIÓN	460.90	464.61	0.805	4.082
ARTICULOS Y SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO	515.20	512.70	-0.485	0.116
VIVIENDA	657.77	668.60	1.647	3.523
ELECTRICIDAD Y COMBUSTIBLES	774.69	789.99	1.975	4.499
ENERGÍA ELÉCTRICA	855.12	877.67	2.637	4.404
GAS	614.89	615.77	0.143	4.769
AGUA	417.72	424.20	1.551	2.071
ALQUILERES BRUTOS	431.05	431.05	0.000	-0.520
IMPUESTO PREDIAL	747.85	747.85	0.000	0.000
CUOTAS POR SERVICIOS DE CONSERVACIÓN	100.00	100.00	0.000	0.000
MUEBLES, APARATOS Y ACCESORIOS DOMÉSTICOS	403.63	406.82	0.790	-0.972
LIMPIEZA Y CUIDADO DE LA CASA	324.62	333.63	2.774	-1.093
ENSERES DOMÉSTICOS, MUEBLES Y ACCESORIOS	487.37	479.80	-1.553	-2.435
CRISTALERÍA, UTENSILIOS DOMÉSTICOS	629.15	630.41	0.200	3.210
ROPA, CALZADO Y ACCESORIOS	332.03	329.30	-0.824	-4.350
VESTIDO	342.47	340.94	-0.447	-1.600
CALZADO	308.65	303.22	-1.760	-10.640
SALUD Y CUIDADO PERSONAL	408.74	411.37	0.642	-0.784
CUIDADO PERSONAL	417.13	420.28	0.755	-1.337
ACCESORIOS Y EFECTOS PERSONALES	477.26	430.91	-9.711	-9.670
ATENCIÓN PRIMARIA O AMBULATORIA	514.97	514.97	0.000	-1.153
MEDICAMENTOS SIN RECETA	634.40	657.75	3.682	12.473
OTROS GASTOS	349.52	388.44	11.133	-7.040

Base Octubre 1996 = 100



Descarga digital